seront aussi moindres, comme aussi pour rendre son dict
estat de Suisse plus fréquent et abondant en trafic et com-

merce qu'il n'a este jusques icy, ct pour y introduire

toutes'sortes de manifactures à l'utilité et advantage de

tous scs subjects et pour l'embellissement et réputation des

dicts comtez et augmentation de ses revenus, et de leur

donner place et hébergement dans son dict estat et,

pays de Suisse en lieu propre, où il se puisse construire

avec le temps une ville et communauté de marchands,

maistres, ouvriers, et personnes utiles et nécessaires pour
lc trafic ct manilac turcs, comme aussi de leur vouloir

concéder et accorder privilcges, franchises, libertcz et
imrnunitez telles, qu'elles y puissent attirer tant plus
d'honnestes hommes, et y trouver meilleure condition. A,

quoy sa dicte Altesse s'estant favoiablement portée pour
l'utilité publique du commcrcc et trafic en toute l'Alle-

magne, France, Italie, Suisse, Angleterre, Pays-Bas et
provinces voysines, auroil, gratuitement, de puissance ab-
solue et authorité souveraine, accordé à tous ceux qui se
viendront rendre soubs sa juridiction, souveraineté et
protection en son ùict, estat de' Suisse, avec bon tesmoi-

gnage de leur probité, vie et deportemens. honnestes, plu-
sieurs belles et grandes libertés et franchises contenues
ès lettres patentes de sa dicte Altesse, cy après tenorisécs
et sommairement spécifiées: comme aussi a octroyé et
concédé lieu et place pour l'assiette d'une ville et magasin,
cy-.aprcs aussi descript, avec toutes ses circonférences et
dépendances, et un plan représenté au vray. En premier
lieu, la dicte Altesse a hébergé en ses dicts comtcz de
Neufchastel et de Vallangin, toutes personnes de la con-
dition cy-dessus spécifiée, tant catholiques quc de la reli-

gion réformée, et les prend à sa protection et sauvegarde,
eux, leurs femmes, enfants et chevances, et donne droict
de naturalité en mesmes droicts, libertés, sorte et mode

que sont ses autres anciens et naturels subjects des dicts
comtez pour fruir et se prévaloir des privilèges, droicts,
lois et coustumes générales dcs dicts comtez, et des com-
modités et prérogatives que les alliances de S. A. avec les
voisins peuvent apporter à tous ses dicts subjects, avec
assurance et promesse, quc si au temps advenir il estait
requis et nécessaire pour l'advancement du dict négoce,

trafic, manifactures et marchandises, et pour le transport

d'icelles, tant sur eau que sur terre, d'avoir quelques

plus grandes droictures, immunités et privilèges, d'y pour-